
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Mercedes  
Estado do Paraná  
Pregão Eletrônico nº 87/2023  
Processo Administrativo nº 241/2023 
 
Razão Social: OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES  
CNPJ: 33.583.026/0001-69  
Endereço: RUA TARÃO HIRIGUTI, 169 – MARIALVA/PR  
Telefone: (44) 3354-2553 
 

 E-mail para envio de ATAS/CONTRATOS para assinatura: juridico@olimpioequipamentos.com.br  
 

 E-mail para envio de EMPENHOS: empenho@olimpioequipamentos.com.br 
 
 

PROPOSTA AJUSTADA 
 
Pelo presente instrumento, a empresa OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 

33.583.026/0001-69, Inscrição Estadual 90813847-35, sediada a RUA TARÃO HIRIGUTI, 169 - JARDIM ELDORADO CEP 
86990-000 Marialva-PR, Telefone (44) 3354 2553, por intermédio de seu responsável legal, o senhor Rene Roberto 
Olímpio da Rocha, portador do RG nº 4.977.333-1 e CPF nº  612.147.289-87, Banco do Brasil, Agência nº 76317, Conta 
Corrente nº 319-0.  

 
Vem a presente da Vossa Senhoria apresentar a proposta ajustada de acordo com o pregão em epígrafe: 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
MARCA/MODELO/ 

FABRICANTE 
VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 ELETROCARDIÓGRAFO: Aparelho hospitalar para avaliação 
da saúde cardiovascular. ECG portátil de fácil manuseio. Tela 
de LCD colorida de no mínimo 5”. Touchscreen. Visualização 
simultânea de 12 traçados de ECG em tempo real. Captura 
simultânea de 12 canais de derivações. Interface de 
comunicação: mínimo 2 USB e rede. Bateria de Lition 
recarregável com autonomia de no mínimo 8 horas. Teclado 
alfanumérico para entrada dos dados. Armazenamento de 
até 100 registros ou mais de ECG para posterior impressão 
ou transferência em PDF (conexão USB e/ou rede ethernet). 
Ajuste automático da linha de base. Modos: 
Auto/Manual/Ritmo/USB. Indicadores mínimos: Ligado à 
rede elétrica, funcionamento à bateria, recarregando 
bateria, detecção de derivação, eletrodo solto, falta de 
papel e nível de carga de bateria. Alimentação bivolt 
automático (110 a 240V). Faixa de frequência cardíaca 
aproximada: 30 a 300 BPM. Calibração de tensão 
aproximada 1mV +- 3%. Impedância de entrada aproximada: 
2,5MO (10Hz). Resposta de frequência aproximada: 
0.05Hz~150Hz (-3dB). Rejeição de modo comum para sinais 
de aproximadamente 60Hz, >90DB. Acompanha no mínimo: 
1 cabo paciente de 10 vias (terminações em garra), 1 
conjunto de eletrodos para membros, 1 conjunto de 
eletrodos pré-cordiais, 1 cabo de alimentação 3 pinos 
padrão ABNT, 1 bateria de lítio recarregável, 3 bobinas de 
papel para registro de exames, 1 manual de usuário em 
português. Garantia de no mínimo 12 meses. 

UNID. 1 ALFAMED / COMPASSUS 3000 R$ 5.260,80 R$ 5.260,80 

 
 



 

 
 
 
 

 
R$ 5.260,80 

(Cinco Mil, Duzentos E Sessenta Reais E Oitenta Centavos) 
 

 
PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO: Conforme Edital.  
PRAZO DE PAGAMENTO: Conforme Edital. 
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.  
 
Declaro concordância com todas as especificações do edital. 
 
 

Marialva, 30 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rene Roberto Olimpio da Rocha 
Administrador 



Portátil e de fácil manuseio
Interface de Comunicação: 2 USB, Rede, SD, RS232
Bateria de Lition regarregável com automomia de 8,5 horas
Modo de trabalho: Auto/Manual/Ritmo e selecionáveis
Teclado Alfanumérico para entrada dos dados do paciente
Exame completo com apenas um toque
Ajuste automático da linha de base
Alarme de detecção de derivação desligada/desconectada
Aquisição simultânea dos 12 canais de derivações
Filtro de digitais completos e detecção automática de marca passo
Recurso com laudo sugestivo com interpretação e medição de todos intervalos
As medições automáticas e interpretação conforme bancos de dados AHA / 
MIT / CSE

Soluções de Impressão
Impressora térmica de alta resolução
Imprime 12 derivações simultâneas em papel A4 com impressora externa

Gerenciamento de Dados
Grande capacidade de armazenamento de dados: pelo menos 500 exames, 
podendo ser ampliada com disco externo via USB 

Exportação do exame em formato PDF(opcional para DICOM, FDA-XML, SCP)

Software de gerenciamento de dados (opcional)

 

LCD Colorido      5.0” Touchscreen 800x480

≥110 dB/≥140 dB (opcional)

0.01Hz~300Hz (-3dB)

≥50MΩ (10Hz)

≤0.01μA

±500 mV / ±600 mV (opcional)

15 bpm a 300 bpm

Auto: 3 CH, 3/2 CH, 3 CH+1 R, 1 CH , 1 CH+1R 

Manual: 3 CH, 3/2 CH, 1 CH

Ritmo: Ritmo de uma derivação

AC: 100 a 240VAC, 50/60 Hz

Bateria de lition recarregável: Tensão: 14.8 V Bateria 

suporta 8,5 horas de autonomia

≤12.5μVp-p
≥3.2s

±300 mV

Ethernet/RS232/USB - WIFI (Opcional)

AC Filtro: On/Off

DFT Filtro: 0.01 Hz/0.05 Hz/0.32 Hz/0.67 Hz 

EMG Filter: 25 Hz/35 Hz/45 Hz/OFF

Filtro Passa Baixa:300 Hz/270 Hz/150 Hz/100 Hz/75 Hz

1mV ±3%

Impressora Térmica / Impressora Externa

80 mm x 20 m

224 mm × 143 mm × 54 mm 

5 mm/s, 6.25 mm/s, 10 mm/s, 12.5 mm/s, 25 mm/s, 50 mm/s (±3%)

< 1.0 kg

Proteção de desfibrilador

12 derivações

12 Canais Simultâneos

<±5mVpp
12 bits / 24 bits (opcional)

Circuito de entrada

Especificações Gerais

Derivações
Modo de aquisição

Calibração
Faixa de tensão de entrada
Conversor A/D

Resposta de frequência
Impedância de entrada
Corrente de entrada
Compensação DC
Ruído
Constante de tempo
Compensação DC

AutomáticoAjuste de linha de base

Filtro

CMRR

Modo de gravação

Alimentação Bivolt Autom.

Faixa de Frequência Cardíaca

Registrador
Papel de Impressão
Velocidade de Impressão
Dimensão
Peso

Display

Interface de Comunicação

Eletrocardiógrafo

ECG portátil com 
aquisição de 12 
canais de derivação

(31)3681-6388  | atendimento@alfamed.com

A Alfamed é líder em monitoração e conta 
com a maior rede de suporte técnico do Brasil.

Compassus 3000,
Sinal de precisão.

Realmente portátil CompletoTouchscreen



Consultas / Produtos para Saúde / Produtos para Saúde

Detalhes do Produto

Nome da Empresa ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA

CNPJ 11.405.384/0001-49 Autorização 8.06.293-7

Produto ELETROCARDIÓGRAFO ALFA MED

Modelo Produto Médico

COMPASSUS 3000

Tipo de Arquivo Arquivos Expediente, data e
hora de inclusão

INSTRUÇÕES DE USO OU MANUAL
DO USUÁRIO DO PRODUTO

MAN.07.09.007.REC_02R- MANUAL DO
USUÁRIO COMPASSUS 3000.pdf

4929784/22-1 -
10/11/2022 - 05:31

Nome Técnico Eletrocardiografo

Registro 80629370012

Processo 25351.206108/2017-45

Fabricante Legal FABRICANTE: ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA - BRASIL

Classificação de Risco II - MEDIO RISCO

Vencimento do Registro VIGENTE

Exportar para Excel  Exportar para PDF  Voltar

https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/produtos/25351206108201745/anexo/T18086441/nomeArquivo/MAN.07.09.007.REC_02R-%20MANUAL%20DO%20USU%C3%81RIO%20COMPASSUS%203000.pdf?Authorization=Guest
https://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/produtos/25351206108201745/anexo/T18086441/nomeArquivo/MAN.07.09.007.REC_02R-%20MANUAL%20DO%20USU%C3%81RIO%20COMPASSUS%203000.pdf?Authorization=Guest
https://consultas.anvisa.gov.br/
https://consultas.anvisa.gov.br/
javascript:window.history.back()

